## 3075.

*König Rudolf nimmt das Heiliggeistspital zu Gmünd in seinen Schutz.*

*Gmünd 1281. September 3.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fide||libus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad universorum notitiam tenore presentium || volumus pervenire, quod nos hospitale sancti spiritus in Gemundia cum omnibus bonis et possessi||onibus suis in nostram et sacri imperii pro-

tectionem recepimus specialem mandantes vobis universis et singulis, ne quis vestrum ipsos in bonis vel possessionibus suis contra hunc nostre protectionis tenorem audeat aliquantulum molestare. Quod qui facere presumpserit, gravem regie maiestatis indignationem sentiet et offensam. In cuius testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Gamundie, III. nonas Septembris, indictione IX., anno domini MCCLXXX primo, regni vero nostri anno VIII.

Abhängend das am Rande etwas beschädigte Majestätssiegel (Heffner, Taf. VII n. 59). — Abdruck: Böhmer-Ficker, Acta imperii n. 426. — Regest: Böhmer-Redlich 1386.

## 3076.

*Balzheim 1281. September 4.*

*Bischof Bruno von Briren beurkundet seine mit Rat seines Bruders des Grafen Eberhard von Kirchberg (Kirchperch) und seines Oheims (avunculi) des Grafen Ulrich von Schelklingen bei seiner Abreise von der Burg Balzheim (cum a castro nostro Balshein novissime discederemus) getroffene Anordnung, dass falls er nicht mehr nach Balzheim zurückkehren sollte (si Balshein nos redire non contigerit morte vel alio casu preventi), an Frau Liuega die Schwester des Ritters Reinhard von Griesingen 60 und an ihre Tochter Agnes 100 Mark Silber von der Burg Balzheim und seinen andern Besitzungen bezahlt werden sollen. Er verfügt auch, dass Liuega in ihren Besitzungen, die er ihr vorher schon geschenkt oder gekauft hat, von niemand beeinträchtigt werden solle.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Testes: Ch[unradus] comes de Kyrchperch filius comitis Eber[hardi], Hartmannus et Otto comites de Brandenberch, Chunradus de Utenriet miles, Liupoldus Piugo, Bertholdus et Chunradus Gūtenwillen, Chunradus de Rieden.

Actum Balshein, anno domini MCCLXXXI., indictione IX., II. nonas Septembris. Presentem ordinationem cum iterato Balshein veniemus, volumus et statuimus minime valituram

München. Orig. Perg. Siegel beschädigt, rund, 70 mm., der sitzende Bischof mit Stab und Buch; Umschrift: † . SIGILLUM . BRUNONIS . DEI . GRACIA . . . . PISCOPI. — Regest: Reg. Boica 4, 155.

## 3077.

*Orvieto 1281. September 4.*

*Der Kardinaldiakon Jakob von St. Maria in Cosmedin vidimiert auf Bitten des Patriarchen Helias von Jerusalem die Bulle des Pabstes Urban IV. zu Gunsten des Ordens vom hl. Grab in Jerusalem von 1262 Oktober 11.<sup>1)</sup>*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum apud Urbem Veterem, II. nonas Septembris, anno domini millesimo CCLXXX primo.

Ital. Perg. Von dem Siegel aus mit Mennig gefärbtem Wachs noch ein Bruchstück der untern Hälfte, ein knieender Beter im Bischofsornat, von der oberen Hälfte noch ein knieender Engel sichtbar. — Auf dem Rücken der Urkunde steht von etwas jüngerer Hand: *Priori et conventui domus sancti sepulcri de Spira et ipsi faciant copiam domui de Dinkendorf, si indigent.* Ferner von anderer Hand: *Hec inhibita in modum probationis impugnabuntur feria secunda post dominicam Oculi. Actum anno domini MCCCXLIII.* (Diese Zahl ist unsicher, weil stark verwischt.)

1) Die Urkunde ist nach dem Vidimus gedruckt in Bd. 6, S. 84.

3078.

*König Rudolf verleiht der Stadt Heilbronn Speirer Recht.*

*Gmünd 1281. September 9.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus omnibus imperpetuum. Non tam muris et vallis quam legibus civitates seu universitates || muniri convenit, ut forinsecorum evitent insultus et intrinsecus per observantiam legum et iurium civiliter et tranquille in pacis amenitate quiescant. Noverint igitur tam presentes quam posteri, quod nos civitatem nostram Heilichprunne et cives ibidem munimus et firmamus omnibus legibus iuribus et consuetudinibus, quibus civitas Spirensis gaudet, quorum aliqua, que subiciuntur inferius, propter ampliorem dictorum nostrorum civium quietem et pacem certis articulis duximus exprimenda. Inprimis quicumque alium in predicta civitate Heilichprunne occiderit, homicida super rotam ponetur, nec uxori occisi vel suis heredibus debent bona sua auferri, sed omnia debent eis salva manere, ne afflictio addi videatur afflicto. Si autem alius alium sine mortis periculo vulneraverit, ita quod de vulnere illo possit curari, reus vel perdet manum vel dabit decem libras Spirensium denariorum, quarum tres cedent sculteto due civitati et quinque advocato, et nichilominus reus erit extra civitatem per decem menses. Insuper quicumque alium decapillaverit vel sic sine inflictione vulneris percusserit, dabit sculteto pro temeritate tres libras denariorum et erit extra civitatem per mensem et, antequam recipiatur, dabit civitati duas libras denariorum. Item quicumque civium alteri christianitatem suam opprobriose denegaverit, sustinebit eandem penam, quam decapillans vel percutiens in casu proximo. Preterea si duo verbis probrosis conviciati fuerint vel se ad invicem percusserint, is qui alium provocavit et causam dedit opprob[r]io vel percussioni convictus trium proborum virorum iurantium super eo testimonio pene solum subiaceat supradicte. Super debitis autem et contractibus ac tractatibus quibuscunque, qui in civitate celebrari consueverunt,

sculteti vel sui nuntii fide digni vel duorum fide dignorum testimonio est credendum et standum. Item si aliquis debitorem suum cuiuscunque condicionis existat in ipsa civitate conpererit, actor seu creditor coram sculteto vel suo nuntio occupabit eum et si debitor occupationem huiusmodi prevenire volens et evadere inveniatur in strata profuga ita, quod copia sculteti vel eius nuntii sine periculo exspectari non possit, actor sine offensa debitorem suum occupare poterit et tenere et si necesse fuerit super eo invocare auxilium a vicinis et si iidem auxilium suum creditori non dederint et ob hoc reus aufugerit, si duorum super hoc iurantium testimonio illud creditor probare poterit, subtrahentes auxilium creditori debitum suum solvere tenebuntur. Insuper quicumque super debilis alium in iudicio voluerit convenire, conveniendus debet tribus vicibus per sculteti nuntium clara die ad iudicium evocari et, si sic vocatus non comparuerit, dabit et solvet pro qualibet vice triginta denarios Spirensis pro contumacia ipsi sculteto et nichilominus non obstante sua contumacia scultetus iudicabit de ipso sive in domo sua latitet vel in campo existat. Preterea quicumque pistorum male pistaverit vel minus debito se in pane tenuerit, si per duos pistores, qui ad hoc in ipsa civitate debent eligi, de hoc convictus fuerit, debent tres panes vendi pro duobus et nichilominus pro emenda dabit civitati solidum denariorum Spirensium. Si etiam aliunde pistor veniens velit se recipere in predicto loco, dabit et solvet aliis pistoribus libram denariorum Spirensium et amam vini et duas libras cere et hec ponentur ad usus civitatis communes. Item carnitices seu macellarii carnes immundas rancidas vel scrofinas in macellis non debent vendere sed separatim ab aliis, et si hoc non facerent, extunc si iuramento ad hoc deputatorum pro eo fuerint accusati, scultetus et consules emendam ab illis recipient, quam pro qualitate temeritatis huiusmodi duxerint ordinandam. Insuper quicumque pannum falsa lana contextum vendiderit vel venditioni exposuerit, talis pannus debet igne cremari publice et nichilominus scultetus et consules pro eo penam requirent et exigent, prout eis videbitur expedire. Hoc idem etiam debet per omnia observari, si pannus latitudine et longitudine debita careat vel alias fuerit vitiosus, et eorum qui ad hoc electi fuerint iuramento fuerit reprobatus. Preterea mensure, sive sint frumenti vini et olei, debent esse in ipsa civitate cupree, ut secundum eas scultetus et consules in singulis quatuor temporibus omnes mensuras alias civitatis examinent, corrigant et emendent. Item duodecim consules, qui de melioribus et utilioribus civitatis debent eligi, singulis mensibus ex se quatuor eligent et recipient, qui per ipsum mensem ordinent eum sculteto omnia et singula negotia, que occurrerint ordinanda. In omnibus autem et singulis suprascriptis volumus advocato et sculteto nostris iura sua non minui, sed per omnia illibata servari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre innovationis et confirmationis infringere, aut ei in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, gravem regie maiestatis offensam se noverit incurrisse. In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum apud Gemundiam, V. idus Septembris, indictione IX., anno domini MCCLXXXI., regni vero nostri anno octavo.

An gelben und roten Seidenfäden das Majestätssiegel am Rande beschädigt (Heffner, Tafel 7, Nro. 58). — Auszug: Jäger, Gesch. der Stadt Heilbronn 1, 56. — Regest: Lichnowsky 1, LXXXVI, n. 679. — Böhmer-Redlich 1391.

## 3079.

*Gmünd 1281. Ohne Tagesangabe. (Um September 9.)<sup>1)</sup>*

*Ulrich von Gottes Gnaden (ex divina providentia) Graf von Helfenstein überlässt mit seinem Sohn Ulrich dem Kloster Söflingen die Burg Ehrenstein mit aller Zugehörde (structuris areis pratis agris virgultis pascuis saltibus piscationibus), auch dem Patronatrecht der dortigen Kirche unter Verzicht auf alle seine wirklichen oder vermeintlichen Rechte.*

Ut igitur supradictis fides adhibeatur plenaria, presentem paginam per testes idoneos, videlicet dominum H[einricum] marchionem de Burgawe, dominum . . burgravium de Nurenberc, dominum Ulricum comitem de Scalchelingen, dominum H[einricum] comitem de Vurstenberc, dominum Ottonem ministrum, dominum Crapftonem cives Ulmenses, fratrem Wernherum dictum de Brugge, gardianum Gamundiensem, fratres Minores nec non nostri sigilli munimine duximus roborandam.

Acta sunt hec in Gamundia, presente christianissimo Romanorum rege Rodolfo, anno domini MCCLXXXI.<sup>1)</sup>

Siegel rund, 54 mm., im Schild ein Elephant auf Vierberg; Umschrift: † . S . V̇LRI . . . OMITIS . DE . HELFINSTAIN. — Abdruck: Ulmisches UB. I, 168.

1) Vgl. die folgende Urkunde.

## 3080.

*Graf Eberhard von Wirttemberg verkauft Burg und Herrschaft Ehrenstein mit dem Patronatrecht der dortigen Kapelle, der Vogtei in Harthausen und dem Maierhof in Mähringen an Kloster Söflingen.*

*(Gmünd) 1281. (Um September 9.)<sup>1)</sup>*

Ut ad nostre posteritatis notitiam certiora perveniant que geruntur sub tempore, litterarum solent ac testium munimine perhennari. Noverint igitur universi presentes visuri, quod nos dei || gratia Eberhardus comes in Wirtenberch castrum nostrum in Erichstein cum omni iure dominii sui, videlicet proprietatibus personarum piscationum agrorum usuagium virgultorum nec non aliarum || quocunque nomine censeantur possessionum dicto castro attinentium, hiis itaque nichilo minus specificis adiunctis, videlicet iure patronatus

capelle predicti castri, advocatia in Harthusen ac curia, || que vulgariter Maierhof appellatur, in Moringen sita vendidimus pro ducentis et quadraginta marcis argenti; abbatisse totique conventui dominarum ordinis sancte Clare in Sevelingen, ipsas quidem in predictarum possessionum proprietatum et omnium aliarum dignitatum sub sepius memorati castri titulo habitarum dominium nobis liberrime substituentes, nostris veruntamen dignitatibus quibusdam seu feodis, que manlechen vulgariter dicuntur, in Ulma habitis nec non alio quolibet iure ibidem obtento rationabiliter exemptis, obligantes itaque nos ad cuiuslibet calumpnie seu contrarii eventus, si quis quod absit emerit contra predictam emptionem vel venditionem, repensionem et satisfactionem sub omnium rerum nostrarum mobilium et immobilium ypoteca. Ut autem predicta tuta sint a calumpniantium insultationibus et ex nostra provisione plenissima securitate gaudeant, in testimonium concessimus predictis abbatisse et conventui scripta presentia sigilli nostri munimine roborata. Testes vero huius venditionis sunt: comites hii H[einricus] marchio de Burgawe, F[ridericus] burgravius de Nûrenbere, H[einricus] de Vurstenbere, Ulricus de Scalchelingen, cives Ulmenses Otto minister, Crafto dictus Scriba, fratres Minores frater Wernherus de Brugge, frater Wernherus dictus Cenar et alii quam plures.